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Spørgsmål 

Hvad er ministerens holdning til forslaget fra direktøren fra Vikingeskibsmuseet om at  

fritage ramte museer fra overgangsbeskatningen? 

 

Svar 

Af artiklen vedrørende Vikingeskibsmuseet fremgår, at museet historisk set ikke har betalt 

skat, og at museet ved en fejl har været registreret som en erhvervsdrivende fond. Det 

fremgår endvidere, at der ved overgang til almindelig beskatning vil blive pålagt en over-

gangsbeskatning af en betragtelig størrelse.  

 

Som det fremgår af mit svar på spørgsmål 130, vil et museum, der ikke kan anses som 

omfattet af bestemmelsen om skattefrihed efter selskabsskattelovens § 3, stk. 1, nr. 5, som 

udgangspunkt overgå til beskatning efter selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, om for-

eninger og selvejende institutioner. Det vil være hele enheden, der overgår til foreningsbe-

skatning. 

 

Foreningsbeskatning indebærer, at museet ikke vil være fuldstændig skattefritaget. Museet 

vil blive beskattet af erhvervsmæssig indkomst, herunder indkomst ved restaurant- og ca-

fédrift, indkomst ved salg fra butik og indtægter ved billetsalg. Foreninger mv. har fradrag 

for udlodninger eller henlæggelser til opfyldelse af vedtægtsmæssige formål, der er almen-

velgørende eller på anden måde almennyttige formål.  

 

En overgang fra skattefrihed efter selskabsskattelovens § 3 til foreningsbeskatning efter 

selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, udløser ikke beskatning.  

 

En overgang fra fuld skattepligt efter selskabsskatteloven eller fondsbeskatningsloven til 

foreningsbeskatning efter selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6, udløser derimod en over-

gangsbeskatning. Overgangen sidestilles således med ophør af virksomhed og salg til han-

delsværdi af de aktiver og passiver, der er i museet på tidspunktet for overgangen. Det er 

et generelt skatteretligt princip at sikre, at beskatningen af potentielle avancer og andre 

udskudte skatter ikke forsvinder ved overgang fra fuld skattepligt til hel eller delvis skatte-

frihed. 

 

Der er efter min opfattelse ikke grundlag for at indføre særregler, der fritager museer fra 

en overgangsbeskatning, hvis de overgår fra fuld skattepligt til foreningsbeskatning efter 

selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 6. Det bemærkes i den forbindelse, at reglerne for for-

eningsbeskatning giver mulighed for via fradrag for udlodninger og henlæggelser at ned-

bringe en evt. overgangsbeskatning.   
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